
- 1 - 

Inhaltsverzeichnis

Wir gratulieren herzlich...	 2

Generalsanierung der Almbrücke	 2

Waldbrandbekämpfung	 2

Der Bürgermeister informiert	 3

Sprechtage der politischen Vertreter	 3

Sommerkino	 4

90 Jahre SKW1933	 4

Almtaler Genussmarkt	 5

Vielfältige Aktivitäten in der LMS	 6

Ferienaktion – NEUERUNG	 7

Radfahrer des Monats	 7

Infos Biotonne	 7

Gesunde Gemeinde	 8

Wild auf Wild	 9

48. OÖ Junioren Radrundfahrt	 9

Termine Moorfestival	 10

Sozialberatungsstelle	 11

Bauverhandlungen	 11

Eltern-Mutter-Beratung	 11

Stellenausschreibung	 11

Veranstaltungshinweise und Privates	 12
Medieninhaber (Verleger), Herausgeber und für den Inhalt verantwortlich: Marktgemeindeamt  Bad 
Wimsbach-Neydharting, Erscheinungsort Bad Wimsbach-Neydharting, Druck: Eigenvervielfältigung

Wochenmarkt – jeden Samstag von
08:00 – 12:00 Uhr direkt am Marktplatz

Folge 6/2023 –  20.06.2023

SK Bad Wimsbach 1933
 feiert 90-Jahr-Jubiläum

30. Juni bis 2. Juli 2023

Nähere Informationen finden Sie auf Seite 4.

Foto: SKW1933



- 2 - 

… den 75. Geburtstag
Gertraud Sladek (Breitfeld)

Wir gratulieren herzlich und wünschen alles erdenklich Gute

… den 70. Geburtstag
Erich Gergely (Fasanstraße)
Friedrich Austaller (Haag)
Manfred Lenzeder (Haselnußweg)

Im Juli feiern…

Geburten:

Die Bürger/Innen, die keine Veröffentlichung ihres Alters- bzw. Hochzeitjubiläums wünschen, werden gebeten, dies 
mindestens 6 Wochen vor dem Jubiläum der Bürgerservicestelle, Michaela Austaller, Tel. 25055-214, mitzuteilen.

Hatice und Hüseyin Gülen (Obere Au) – Hamza
Ralitsa Trifonova und Svilen Trifonov (Gänsenau) – Stefan

Über Ersuchen der Brückenbauabtei-
lung des Amtes der Oö. Landesregie-
rung wird verlautbart:

An der Almbrücke wird, im Auftrag 
vom Amt der Oö. Landesregierung, 
Direktion Straßenbau und Verkehr, 
Abteilung Brücken- und Tunnelbau, 
im Jahr 2023 eine Generalsanierung 
von der Bauunternehmung HABAU 
Hoch- und TiefbaugesmbH durchge-
führt. 

Generalsanierung der Almbrücke
Das Brückenobjekt liegt im Zuge der 
L1312 Bad Wimsbach-Neydhartin-
ger Straße an der Gemeindegrenze 
zwischen Bad Wimsbach-Neydhar-
ting und Steinerkirchen an der Traun 
und überbrückt den Fluss Alm.

Die Sanierungsarbeiten erfolgen 
halbseitig unter einstreifiger, ver-
kehrsabhängig ampelgeregelter 
Verkehrsaufrechterhaltung mit 
Geschwindigkeitsbeschränkung, im 
Baustellenbereich.

Ein allfälliger Fußgängerverkehr 
wird über die vorhandenen Randbal-
ken, abseits der jeweiligen Bauab-
schnitte, geführt.
voraussichtlicher Baubeginn: 
10.7.2023
Bauende: Oktober 2023
Die Anrainer und Verkehrsteilneh-
mer werden um Verständnis für 
die Bautätigkeit sowie Notwen-
digkeit der Baumaßnahme und der 
damit verbundenen Behinderungen 
ersucht.

VERORDNUNG der Bezirks-
hauptmannschaft Wels-Land betref-
fend den Schutz vor Waldbränden 
(Waldbrandschutz-Verordnung 2023 
- Bezirk Wels-Land)

Auf Grund des § 41 Abs. 1 Forstge-
setz 1975, BGBl. Nr. 440/1975 in der 
Fassung des Bundesgesetzes BGBl. I 
Nr. 56/2016, wird verordnet:

Waldbrandbekämpfung
§ 1 Schutzmaßnahmen
1. In den Waldgebieten aller Gemein-
den des Bezirkes Wels-Land sowie 
in deren Gefährdungsbereichen ist 
jedes Anzünden von Feuer und das 
Rauchen verboten.
2. Ein Gefährdungsbereich ist überall 
dort gegeben, wo die Bodendecke 
oder die Windverhältnisse das Über-
greifen eines Bodenfeuers oder eines 
Feuers durch Funkenflug in den 
benachbarten Wald begünstigen.
§ 2 Bekanntmachung dieses
Verbots
Waldeigentümerinnen und Waldei-
gentümer dürfen dieses Verbot in 

geeigneter Weise ersichtlich machen 
(§ 41 Abs. 3 Forstgesetz 1975).
§ 3 Strafbestimmung
Übertretungen des § 1 werden nach 
§ 174 Abs. 1 lit. a Z 17 Forstgesetz 
1975 mit Geldstrafe bis zu 7.270,00 
Euro oder mit Freiheitsstrafe bis zu 
vier Wochen bestraft. Bei Vorliegen 
besonders erschwerender Umstände 
können die beiden Strafen nebenein-
ander verhängt werden.
§ 4 Schlussbestimmungen
„Diese Verordnung tritt mit soforti-
ger Wirkung in Kraft und mit Ablauf 
des 31. Oktober 2023 außer Kraft.“

… den 85. Geburtstag
Gabriele Törek (Gänsenau)

Humusverkauf
In der neuen Siedlung Bachäcker 3 
verkauft die Marktgemeinde Bad 
Wimsbach-Neydharting den über-
schüssigen Humus (Erde).

Der Humus kann zum Preis von EUR 

20,-- inkl. MWSt. pro m3 erworben 
werden.

Interessenten mögen sich bitte am 
Marktgemeindeamt, Bürgerservice-
stelle, Tel. 07245/25055-0, unter 

Angabe der benötigten Menge 
melden.



- 3 - 

Der Bürgermeister informiert

Mit besten Grüßen
Ihr Bürgermeister:

(Mag. Erwin Stürzlinger)

Sprechtage

Meine Sprechtage im Gemeindeamt: 
jederzeit nach telefonischer Verein-
barung (Marktgemeindeamt, Sekre-
tariat, Tel.: 25055-225)

E-Mail: erwin.stuerzlinger@bad-
wimsbach.ooe.gv.at

Öffnungszeiten 
Marktgemeindeamt

Montag	 07:00 bis 13:00 Uhr
	 14:00 bis 17:00 Uhr
Dienstag	 07:00 bis 13:00 Uhr
	 14:00 bis 17:00 Uhr
Mittwoch	 07:00 bis 13:00 Uhr
Donnerstag	 07:00 bis 13:00 Uhr
	 14:00 bis 18:00 Uhr
Freitag	 07:00 bis 13:00 Uhr

Sprechtage der politischen Vertreter
ÖVP:	 Vizebürgermeister Johann Ziegelböck 
		  jederzeit nach telefonischer Vereinbarung (Tel. 0676/81427722)

SPÖ:	 GV Stefan Radner
		  jederzeit nach telefonischer Vereinbarung (Tel.: 0660/6554330)

FPÖ:	 GR Peter Appl
 		  jederzeit nach telefonischer Vereinbarung (Tel.: 0664/5412725)

Geschätzte Wimsbacherinnen und 
Wimsbacher!

90 Jahre SKW
Der SKW 1933 hat sich seit seiner 
Gründung zu einem der führenden 
Sportvereinen in unserer Region eta-
bliert.
Die Sektionen Fußball, Tennis, 
Stocksport und Knitteln verfü-
gen über tolle Sportanlagen, die 
mit großer Eigeninitiative errichtet 
wurden und instandgehalten werden. 
Sie sorgen für ein aktives Vereinsle-
ben, das für alle Altersklassen eine 
sportliche Betätigung ermöglicht. 
Der Schiklub ist durch den jährlichen 
Kinderschikurs eine große Unterstüt-
zung für die Eltern, den Kinder zu 
sehr günstigen Kondition das Schi-
fahren zu lernen, bzw. das Können 
zu verbessern. 
Damit leisten alle Sektionen des 
SKW 1933 einen wertvollen Beitrag 
für unsere Lebensqualität. Zu den 
Feierlichkeiten von 30. Juni bis 2. 
Juli darf ich Sie sehr herzlich einla-
den. 

Ferienaktion
Dank der Unterstützung zahlreicher 
Vereine und Privatpersonen, können 
wir heuer wieder ein buntes Ferien-
programm anbieten.
Bisher kam es bei der Anmeldung 
teilweise zu langen Wartezeiten. 
Daher gibt es ab heuer die Möglich-
keit, sich online für die einzelnen 
Programmpunkte anzumelden.
Der entsprechende Link wird 
rechtzeitig auf der Homepage der 
Marktgemeinde veröffentlicht. Für 
Rückfragen steht Ihnen Lucas Schiff-
bänker in der Bürgerservicestelle 

sehr gerne zur Verfügung.

Moor Festival
Schon seit Jahrzehnten werden in 
unserer Marktgemeinde den ganzen 
Sommer über Konzerte abgehalten.
Aus den ehemaligen Kurkonzer-
ten wurde nun das Moor Festival. 
Das Angebot umfasst verschiedene 
Musikrichtungen, Sommerkinos 
oder auch die l´Historica.
Unterstützt werden diese Veranstal-
tungen durch den Ortsausschuss des 
Tourismusverbandes.
Ich darf Sie herzlich einladen, dieses 
vielseitige kulturelle Angebot zu 
nutzen.

Wild als wertvolles Lebensmittel
Die Jagd ist eine nachhaltige, sinn-
volle Nutzung natürlicher Ressour-
cen.
Zusammen mit der Hege sichert sie 
in der Kulturlandschaft nicht nur 
die Lebensgrundlagen des Wildes, 
sondern aller freilebenden Tiere. 
Eine gewissenhafte Jagd entnimmt 
vor allem den Überschuss und die 
alten und kranken Tiere eines Bestan-
des. Sie gefährdet somit nicht den 
Fortbestand einer Wildart, sondern 
hält die Bestände gesund und liefert 
schmackhafte und gesunde Lebens-
mittel. In dieser Ausgabe finden Sie 
Infos rund um das Thema Wildbret, 
welches Sie auch aus unserer örtli-
chen Jagd beziehen können. 



- 4 - 

Sommerkino

90 Jahre SK Bad Wimsbach 1933

Freitag, 14. Juli 2023, 21:15 Uhr am Marktplatz

Eine Dress als Symbol gelebter 
Tradition und Verbundenheit
Zum 90jährigen Bestandsjubiläum 
des Sportklubs Bad Wimsbach 1933, 
welches vom 30. Juni bis 2. Juli 2023 
gefeiert wird, hat sich die Vereins-
führung etwas Besonderes einfallen 
lassen.
So wurde eine 
neue Mann-
schaftsdress ent-
worfen, welche 
an die „Leiberl“ 
der Kampfmann-
schaft in den 
Anfängen des Vereins erinnert.

Seit 1945 im Meisterschaftsbetrieb
Der Wimsbacher Sportklub wurde 
1933 gegründet, der erste Fußball-
platz (heute als „alter Platz“ bezeich-
net) war beim Bahnhof und seit 1945 
wurde dort Meisterschaft gespielt. 
„Die aufgelegte Jubiläums-Dress soll 
sichtbares Zeichen der Verbunden-
heit mit der Gründergeneration sein 

und daran erinnern, dass der Verein 
zu jeder Zeit Sportskameraden 
hatte, welche das Miteinander und 
eine wertschätzende Gemeinschaft 
hochhielten“, betont SKW-Obmann 
Michael Rath.

Match des Jahres gegen SV Austria 
Salzburg
Unter dem Motto „180 Jahre Fuß-
ball-Tradition“ findet dieses Freund-
schaftssspiel am Freitag, 30. Juni 
(19:00 Uhr) im Hofmaninger-Sta-
dion zwischen dem SK Bad Wims-
bach 1933 und dem SV Austria 
Salzburg statt.
Die Gäste aus Salzburg wurden 
ebenfalls 1933 gegründet und waren 
bereits einmal Gegner der „Grün-
Weißen“ – nämlich im Jahr 2016. 
Damals mussten die „Violetten“ aus 
Salzburg in der 1. Runde des ÖFB-
Cups eine überraschende 1:3 Nie-
derlage gegen den frisch gebackenen 
Landescup-Sieger SK Bad Wims-
bach einstecken.

Seit damals besteht eine freund-
schaftliche Verbindung beider 
Vereine, welche ihre nun mehr 
bereits 90jährige Tradition besonders 
pflegen und über den Fußball hinaus 
regionale Bedeutung haben.
Eintrittskarten gibt es ab sofort 
online unter http://tickets.skw1933.
at!

Ein Fest für Jedermann – dreitä-
giges Jubiläumsfest des SKW 1933
Anlässlich des Bestandsjubiläums 
bietet der SKW 1933 im Hofmanin-
ger-Stadion an drei Tagen ein buntes 
Rahmenprogramm für die gesamte 
Region:
Freitag, 30. Juni:
•	 ab 16:00 Uhr Familienfest
•	 17:00 Uhr LAZ-Nachwuchsdu-

ell Wels - Ried
•	 19:00 Uhr SK Bad Wims-

bach1933 - SV Austria Salzburg
Samstag, 1. Juli:
•	 Ab 10:00 Uhr Legenden-Einla-

dungsturnier im Kleinfeldmodus 
mit geselligem Ausklang

Sonntag, 2. Juli:
•	 9:15 Uhr Festmesse mit anschlie-

ßendem Festakt und Frühschop-
pen mit der Trachtenkapelle Bad 
Wimsbach-Neydharting

Der SK Bad Wimsbach 1933 freut 
sich auf Ihren Besuch!

Fotos: SKW1933

Seit Ben in Trennung lebt, fernab 
von seiner Ex-Frau Mira und den 
gemeinsamen Kindern Oskar und 
Erna, ist er nur noch ein Schatten 
seiner selbst.
Er sitzt ganz allein in seiner viel zu 
großen Doppelhaushälfte und isst 
sein Müsli mit Bier.
Als die hochschwangere Mira vor-
zeitig ins Krankenhaus muss, ist 
Bens Job als Vater wieder gefragt 
und das zwischenzeitlich fast men-
schenleere Haus wird wieder von 
seinen Kindern bewohnt.
Diese Chance will er unbedingt 
nutzen und allen zeigen, dass auch er 
der perfekte Vater sein kann.

Ben ist optimistisch und glaubt, dass 
doch noch alles gut werden kann. 
Sein Plan scheint aufzugehen, – 
doch sein Kind Oskar, das Ben als 
Junge wahrnimmt, hält noch eine 
Überraschung für ihn bereit:
Es will kein Junge mehr sein, trägt 
fortan ein Kleid, das es nicht mehr 
ausziehen will und nennt sich nun 
Lili.
Für Ben und seine kleine Familie 
ist Lilis Entscheidung der Beginn 
einer abenteuerlichen Reise und die 
Chance auf einen Neuanfang.

Die Marktgemeinde freut sich auf 
einen tollen Kinoabend!



- 5 - 

Almtaler Genussmarkt

Fotos: Monika Neudorfer

Sonne, Kultur, Kulinarik!
Diese Trilogie sorgte für einen wun-
derbaren Almtaler Genussmarkt am 
7. Juni 2023, der einmal mehr einen 
regelrechten Besucheransturm aus-
löste.

Örtliche Vereine und Direktvermark-
ter boten allerlei Köstlichkeiten.
Von Wildburger, Raclette-Brote, 
Schnitzelsemmerl, Dinkel-Hühner-
Wraps, Bratlbrote und -weckerl, 
Erdäpfelspiralos bis zu Pofesen 
und frische Krapfen reichte die 
große Essenspalette. Die passen-
den Getränke gab‘s mit Most, Bier, 
Wein, Holler-Saft und mehr selbst-
verständlich dazu.

Kultureller Genuss war mit den 
Goldhaubenmädchen und Lederho-
senbuam, der Trachtenmusikapelle 
sowie der Wimsbacher Hacken-
schmiede garantiert.  

Eine Hüpfburg, Riesen-4-Gewinnt 
und Kinderschminken lockte die 
kleineren Gäste Richtung Volks-
schul-Vorplatz. 

Getrost kann gesagt werden: Der 
Almtaler Genussmarkt ist ein belieb-
ter Treffpunkt für Jung und Alt.

Danke an die Marktgemeinde – heuer 
erstmals zuständig Lucas Schiffbän-
ker – für die Organisation sowie an 
alle Austeller für‘s Dabeisein!



- 6 - 

Vielfältige Aktivitäten in der LMS Stadl-Paura

A B S C H L U S S P R Ü F U N G E N 
„Audit of Art“
4 Schüler*innen der LMS absolvier-
ten im Frühjahr 2023 die Abschluss-
prüfung:

Simon Salfinger, Trompete (Kl. 
Michael Kieleithner)
Valerie Offenhauser, Saxophon (Kl. 
Klaus Eder) aus Bad Wimsbach-
Neydharting
Helene Selinger, Oboe (Kl. Lisa 
Quittner)
Lukas Huemer, Tenorhorn (Kl. 
Christian Radner)

Diese Prüfung welche auch gleich-
bedeutend mit der Ablegung des 
Goldenen Leistungsabzeichens des 
Blasmusikverbandes ist, wird in 
Konzertform (knapp 30 min) vor 
einer überregionalen Jury durchge-
führt. Der Schwierigkeitsgrad dieser 
Prüfung ist ca. mit einer Aufnahme-
prüfung an ein Konservatorium oder 
an eine Hochschule vergleichbar. 
Jährlich absolvieren ca. 160 junge 
Talente aus den oö. Landesmusik-
schulen diese Prüfung.

ÜBERTRITTSPRÜFUNGEN
Weiters fanden im Schuljahr 22/23 
knapp 90 Übertrittsprüfungen statt. 
Diese Prüfungen gliedern sich in 
einen Theorieteil und in instrumen-
tales Vorspiel. Durch den Status des 
Öffentlichkeitsrechts aller oö. Lan-
desmusikschulen sind diese Prüfun-
gen nach einer gewissen Lernzeit 
verpflichtend zu absolvieren. Somit 
durchläuft man die Elementarstufe, 

die Unter- und die Mittelstufe bis 
hin zu Oberstufe. Für Bläser- und 
Schlagwerkschüler*innen wird diese 
Prüfung auch als Junior, Bronze oder 
Silbernes Jungmusikerleistungsab-
zeichen des Blasmusikverbandes 
angerechnet.

MUSIKGARTEN, MUSIK-
WERKSTATT, SINGSCHULE, 
TANZ und BEWEGUNG

Das Fächerangebot an einer LMS 
ist äußerst vielfältig. Die jüngsten 
Schüler*innen sind 18 Monate alt 
und besuchen mit einer Bezugsper-
son das Fach Musikgarten. In der 
EMP (Elementarpädagogik) gibt es 
aber auch noch die Musikwerkstatt 
- ehemals musik. Früherziehung ab 
ca. 4 Jahren- , oder die Singschule 
für Kinder im Volksschulalter, sowie 
Tanz und Bewegung. Hier finden Sie 
alle relevanten Informationen zu den 
Fächern:
https://stadl-paura.landesmusikschu-
len.at/unterricht-angebote/fachberei-
che-faecher 

Eine Anmeldung können Sie 
unkompliziert online auf der Start-
seite der Website erledigen, diese 
ist unverbindlich. Eine Zuteilung 
kann jedoch nur nach Maßgabe von 
freien Plätzen erfolgen. Bei stark 
nachgefragten Fächern wie Klavier, 
Schlagwerk oder Gitarre ist jedoch 
mit einer Wartezeit zu rechnen. Eine 
rechtzeitige Anmeldung wird daher 
empfohlen.

VORSCHAU SCHULJAHR 
2023/24

Es stehen bereits einige größere 
Aktivitäten für kommendes Schul-
jahr fest: Am Sa. 16. Sept. 2023 
veranstaltet die LMS im Flößer-
saal Stadl-Paura ein Konzert mit 
dem Bezirksjugendorchester Wels. 
Diese Formation unter Leitung von 
Andreas Ziegelbäck (ehemaliger 
Schüler der LMS) setzt sich aus rd. 
50 jungen Musikern und Musikerin-

nen des Bezirkes zusammen, und gibt 
nach einer geblockten Probenphase 
jährlich 2 Konzerte. Es erwartet Sie 
ein bunter musikalischer Abend auf 
sehr hohem musikalischen Niveau. 
(Karten VvK im Sekretariat der LMS 
unter 07245-28147)

Weiters wird am Mi. 18. Okt. 2023 
ein Benefizkonzert mit Lehrkräften 
in der Paurakirche zu hören sein. 
Der Reinerlös ergeht zugunsten der 
Renovierung der Kirche. Verschie-
dene Ensembles bringen dem kirch-
lichen Rahmen angepasste Musik. 
Eintritt Freiwillige Spenden.

Aufgrund des großen Erfolges des 
Kindertheaters als Kooperation mit 
dem Barocktheater Lambach erfolgt 
eine Neuauflage für 2024. Anfang 
März soll ein neues Theaterstück 
aufgeführt werden. Die Zielgruppe 
sind Kinder und Jugendliche von 
11-16 Jahren. Anmeldefrist hiefür ist 
der 1. Okt. 2023. Auch dieses Projekt 
wird wiederum im Rahmen von 
„Musikschule und andere Künste“ 
vom Land OÖ gefördert.

2024 steht ganz Oberösterreich musi-
kalisch ganz im Zeichen des 200-jäh-
rigen Geburtstages von Anton 
Bruckner. Unsere Vorbereitungen für 
Veranstaltungen laufen bereits auf 
Hochtouren. 

ALLGEMEINES
Während der Sommerferien ist die 
LMS per E-Mail erreichbar: ms-
stadl-paura.post@ooe.gv.at 
Das Sekretariat ist ab Mo. 4.9.23 zu 
den üblichen Zeiten geöffnet. Das 
neue Schuljahr beginnt am Mo. 11. 
September 2023.
  
Viele Infos zum Schulbetrieb und 
Veranstaltungen finden Sie auch auf 
unserer Website: https://stadl-paura.
landesmusikschulen.at/  



- 7 - 

Radfahrer des Monats

Auch heuer findet wieder unsere 
jährliche Ferienaktion statt.
Es wird wieder sportlich, kreativ und 
wir gehen in der Natur auf Entde-
ckungsreise.
Das Ferienscheckheft wird wie jedes 
Jahr an die Kinder verteilt.

Anmeldungen sind ab Montag, 3. 
Juli, 7:00 Uhr möglich!

NEU ab heuer ist das Anmeldever-
fahren.

Ferienaktion – NEUERUNG
Unter https://www.supersaas.de/
schedule/Lucas/Ferienaktion_2023 
finden Sie einen online Kalender, in 
dem die Termine für die einzelnen 
Aktionen eingegeben sind.
Durch einen Klick auf die jeweilige 
Aktion können sie eine Reservierung 
eingeben.

Ist die Anzahl der Teilnehmer be-
reits erreicht, kommt Ihr Kind auto-
matisch auf eine Warteliste und Sie 
werden per Mail informiert, falls ein 
Platz frei wird.
Die Bezahlung erfolgt entweder 
bar am Marktgemeindeamt oder 
per Überweisung auf das Konto der 
Marktgemeinde.

IBAN: AT75 3475 0000 0000 0018
Einige Veranstaltungen können auch 
direkt bei der Aktion bezahlt werden. 
Dies ist bei der jeweiligen Aktion an-
geführt.

Es wird ausdrücklich darauf hinge-
wiesen, dass vorwiegend die Online-
Reservierung zu benutzen ist.
Falls Probleme auftreten sollten, 
können Sie sich auch gerne an das 
Bürgerservice am Marktgemeinde-
amt wenden.

Zu beachten gilt: bei Aktionen mit 
begrenzter Teilnehmeranzahl zählt 
die Reihenfolge der Anmeldung.

Der „Radfahrer des Monats“ heißt 
Moritz Hörandtner.
Der 20-jährige Dorfhamer fährt die 
zweite Saison – also seit Sommer 
2022 – beim „Tirol KTM Cycling 
Team“, das bereits einen guten Ruf 
als Sprungbrett für junge Talente hat. 

Rund 50 bis 60 Renntage absolvierte 
er bereits mit diesem Nachwuchs-
Team (U23).
Pro Jahr legt er etwa 20.000 bis 
25.000 Kilometer am (Renn)Rad 
zurück. 
Moritz Hörandtner war schon immer 
sportbegeistert, auch das Straßenfah-
ren hat es ihm angetan.
Als er 13 Jahre alt war, nahm er an 
der Schullandesmeisterschaft im 
Radsport teil. Das war für ihn die 
Initialzündung.
Am Radrennsport fasziniert Moritz 
Hörtandtner insbesondere die 
Abwechslung. Jedes Rennen sei 
anders, jedes Rennen birgt neue 
Chancen und Herausforderungen, 
hält Moritz Hörandtner im Gespräch 
fest.

Sein Team unterstützt ihn unter 
anderem mit Material, finanziert 
Trainingslager. „Einmal Profi 
werden“ ist natürlich ein Ziel von 

Moritz Hörandtner. Auf der Team-
Website www.ridewithpassion.
tirol findet man nicht nur ihn und 
seine Teamkollegen, sondern auch 
das klare Bekenntnis von Moritz 
Hörandtner, dass er am liebsten 
Rennrad fährt.

Für die weitere Karriere wünschen 
wir alles Gute und viel Erfolg!

Foto: privat



- 8 - 

„Gesunde Gemeinde“ lädt ein ...

Gesundes Wissen – Gesundheit von A-Z

F wie….

…Fit mit dem richtigen Fett!

Fett liefert mehr als doppelt so viel 
Energie (Kalorien) wie Kohlenhy-
drate oder Proteine. Deshalb sollten 
fettreiche Lebensmittel bewusst kon-
sumiert werden. Ein Übermaß und 
eine ungünstige Fett-Zusammen-
setzung können zu Stoffwechsel-
und Herz-Kreislauf-Erkrankungen 
führen. Auf Fett zu verzichten, ist 
aber keineswegs empfehlenswert.
Für die Auswahl gilt: Qualität vor 
Quantität!
Nicht nur die Fettmenge, viel-
mehr die Fettqualität ist für unsere 
Gesundheit entscheidend. Pflanz-
liche Öle sowie Nüsse/Samen und 
Fisch sollten bevorzugt Verwendung
finden, denn sie enthalten mehr 
einfach und mehrfach ungesät-
tigte Fettsäuren als tierische Fette. 
Speziell die enthaltenen Omega-
3-Fettsäuren wirken positiv auf die 
Gehirnentwicklung, das Nerven- und 
Immunsystem sowie auf Herz und 
Kreislauf.

4 Bausteine für eine optimale Fett-
auswahl:

Das Beste in Topf und Pfanne
•	 Hochwertige pflanzliche Öle wie 

Raps-, Oliven-, Sonnenblumen- 
oder Maiskeimöl, eignen sich als 
tägliches Kochfett optimal zum 
Erhitzen

Für Salate und die kalte Küche
•	 Kaltgepresste, heimische Öle mit 

reichlich Omega-3-Fettsäuren 
wie z.B. Walnuss-, Hanf-, Kür-
biskern- oder Lein(dotter)öl.

Täglich Nüsse, Samen und Kerne
•	 z.B. Sonnenblumen- oder Kür-

biskerne, Hasel- oder Walnüsse, 
Sesam, Leinsamen z.B. geschro-
tet im Müsli, geröstet über Salat 

Fette
•	 liefern Energie
•	 wärmen und schützen z.B. innere 

Organe
•	 sichern die Aufnahme von fett-

löslichen Vitaminen
•	 versorgen mit den lebensnotwen-

digen Fettsäuren
•	 sind Bausteine von Körperzellen 

und Hormonen

Orientierungshilfe für die richtige 
Fettmenge:
•	 1-2 EL Streichfett pro Tag z.B. 

Butter
•	 2-3 EL Pflanzenöl pro Tag z.B. 

Raps- oder Olivenöl
•	 1 kleine Handvoll Nüsse/Samen/

Kerne (ca. 20-30 g)
1 EL Öl oder Streichfett entspricht 
ungefähr 10 g.

Versteckte Fette in Wurst und 
Fleisch, fettreichen Milchproduk-
ten (z.B. Schlagobers, Mascarpone), 
Süßigkeiten, Snacks und Knabbe-
reien sparsam, dafür mit Genuss ver-
speisen.

oder Cremesuppe, als Nach-
speise in Form von Studenten-
futter oder als schmackhafter 
Nussgugelhupf.

Fisch auf den Tisch
•	 Fettreiche Seefische sowie hei-

mische Forelle, Saibling oder 
Alpenlachs ergänzen 1 – 2 mal 
pro Woche den Speiseplan 
perfekt.

Wählerisch sein – die Menge 
macht’s

Die Zutatenlisten und Nährwertan-
gaben auf Verpackungen geben Aus-
kunft über Fettmenge und Qualität 
im Produkt.
Ein Blick lohnt sich:
•	 Fette aus Übersee, wie Palm-, 

Shea-, Kakao- oder Kokosfett, 
aus Gründen der Nachhaltigkeit 
und für Ihre Gesundheit sparsam 
verwenden. Halten Sie Ausschau 
nach Produkten mit hochwerti-
gen Ölen.

•	 Verarbeitete Produkte werden 
oft mit gehärteten Fetten herge-
stellt. Auf Verpackungen weisen 
die Vermerke „enthält gehärtete 
Fette“ oder „pflanzliches Fett, 
z.T. gehärtet“ auf Transfettsäuren 
hin. Diese stellen ein erwiesenes 
Risiko für Herz-Kreislauferkran-
kungen dar und sollten selten 
konsumiert werden.

•	 Schlagobers, Mascarpone, Chips 
und viele Wurstsorten enthalten 
mehr als ein Drittel Fett. Für die 
Gesundheit gilt: Selten, dafür 
mit Genuss verspeisen.

Quelle:



- 9 - 

Wild auf Wild

Quelle: OÖ Landesjagdverband
Fotos: privat

Wildbret ist ein qualitativ hochwer-
tiges Naturprodukt aus der Region 
vom Wald auf den Teller direkt von 
der Jägerschaft vor Ort

Wissen woher es kommt
Die Menschen achten bei ihrem 
Essen und Ernährungsverhalten mitt-
lerweile sehr genau darauf, woher die 
Produkte auf ihren Tellern kommen.

Regionalität, tiergerechte Haltung 
und naturnah sollen die Lebensmittel 
sein.
All dies trifft auf Wildbret zu erklärt 
Landesjägermeister Herbert Sieg-
hartsleitner.
Auch die Entnahme bei der Jagd ist 
nachhaltig, erfolgt völlig stressfrei 
und ist somit von hoher Fleischqua-
lität.
Die schnelle und hygienische Versor-
gung ist durch zwei Komponenten, 
den Jäger selbst und der sogenannten 
Kundigen Person, abgesichert und 
bis ins Jagdrevier rückverfolgbar.

Wild als wertvoller Nährstoffliefe-
rant

Heimische Wildtiere bewegen sich 
das ganze Jahr über frei in der Natur 
und äsen frische Gräser und Kräuter.
Aus diesem Grund enthält Wildbret 
mehr Muskelgewebe, dafür aber 
weniger Fett und Bindegewebe als 
das Fleisch von Nutztieren. 
Zudem ist Wildbret sehr eiweißreich: 
Sein Eiweißgehalt von durchschnitt-
lich 23 Prozent liegt höher als bei 
landwirtschaftlichen Nutztieren.
Wildbret enthält außerdem viele 
weitere gesunde Nährstoffe wie Vit-
amine der B Gruppe sowie die Spu-
renelemente Zink, Eisen und Selen.
Sein hoher Gehalt an wertvollen 
Omega 3 und Omega 6 Fettsäuren ist 
wichtig für den Sehapparat und das 
Herz Kreislaufsystem.
Der Gehalt an Omega 3 Fettsäuren 
im Wild ist übrigens fast so hoch wie 
in Lachs, selbst nach dem Kochen 
oder Braten!

Regionale Wertschöpfung
Je nach Region können Sie saisonal 
Reh Wildschwein, Hirsch, Gämse, 
Hase, Fasan oder auch Ente bei aus-
gesuchten Fleischhauern, Wildbret-
händlern oder eben direkt bei den 
OÖ. Jägerinnen und Jägern beziehen.
Die Jagdgesellschaft Bad Wimsbach 
-Neydharting bietet neben dem rohen 
Fleisch  auch zahlreiche weitere 
Wildprodukte an. Bei Interesse, 
können Sie sich gerne bei Jagdleiter 
Alois Riedl 0699/1242 8872 melden. 

Durch den Kauf leisten Abneh-
mer auch einen wichtigen Beitrag 
zur regionalen Wertschöpfung und 
unterstützen die Jägerschaft indirekt 
bei ihren vielfältigen Aufgaben für 
die Gesellschaft in der Natur. 

Köstliche Rezeptideen und Infor-
mationen rund ums Thema Wild-
bret finden  Sie unter www.ooeljv.at 
Besonders hinweisen möchten wir 
auch auf die neue Grillbroschüre des 
OÖ. LJV 

48. Internationale Junioren Rundfahrt

FREITAG 21.07.2023
Haid/Ansfelden - Marchtrenk

SAMSTAG 22.07.2023
Sarleinsbach - Sarleinsbach

SONNTAG 23.07.2023
Bad Wimsbach/Neydharting – 
Straß im Attergau

FREITAG 21.07.2023

SAMSTAG 22.07.2023

SONNTAG 23.07.2023

Oberösterreich
LRV

Am Sonntag, 23. Juli 2023 findet 
am Marktplatz in Bad Wimsbach-
Neydharting der Start der 3. Etappe 
der 48. Internationalen Oberöster-
reich Juniorenradrundfahrt statt.

Die Veranstaltung beginnt um ca. 
10:30 Uhr mit der Fahrer-Vorstel-
lung.

Um ca. 11:30 Uhr findet der Start am 
Marktplatz statt.

Danach wird den Zuschauern mit 3 
Marktplatzdurchfahrten ein entspre-
chendes Spektakel geboten und dann 
geht es weiter nach Straß im Atter-
gau.

Ab 10:30 Uhr findet bei der Kondi-
torei Jöchtl am Marktplatz ein Früh-
schoppen mit den Mühlbach-Buam 
statt.

Die Marktgemeinde lädt
recht herzlich dazu ein!



- 10 - 

Werbeeinschaltungen



- 11 - 

Die nächsten Bauverhandlungen finden an folgenden Terminen statt:

Freitag, 14. Juli
Donnerstag, 17. August 

Eine kostenlose Bauberatung durch den Bausachverständigen Ing. Dietl wird 
an diesen Tagen in der Zeit von 8:00 bis 10:00 Uhr in der Bauabteilung ange-
boten.
Um Wartezeiten zu vermeiden, werden Sie gebeten, mit Karin Kölblinger,  
Tel. 25055-213, einen Termin zu vereinbaren.

Bauverhandlungen

Eltern-Mutter-Beratung

Nächster Termin für die Eltern-Mutter-Beratung in Lambach ist der 
11.7.2023, von 13:30 bis 15:30 Uhr

Sozialberatungsstelle 
Grundsätzlich jeden ersten Don-
nerstag im Monat wird in der 
Zeit von 10:30 bis 12:30 Uhr ein 
Sprechtag der Sozialberatungsstelle 
in unserem Marktgemeindeamt   
(Sitzungssaal, 1. Stock) abgehalten.

Frau Tanja Scheureder  ist als Mit-
arbeiterin der Sozialberatungsstelle 
anwesend.

Die nächste Sozialberatung findet am 
06.07.2023

statt.

 

 Stellenausschreibung

Die Österreichische Post sucht ab sofort oder Sept. 2023 
einen Lehrling für die Postfiliale 4651 Stadl Paura.

Der Lehrberuf ist Einzelhandelskauffrau*mann mit Schwer-
punkt Telekommunikation.

Es handelt sich um eine sehr interessante, zukunftssichere 
Ausbildung in einem sehr erfolgreichen Unternehmen.
Gerne auch „ Schulabbrecher“.

Es können auch jederzeit Schnuppertage absolviert werden.
Bitte um Kontaktaufnahme mit Klaus Radner, Tel: 
0664/6244164.

•	 Lehre mit Matura möglich
•	 Gratisführerschein  bei erfolgreicher Lehrabschlussprü-

fung
•	 1. Lehrjahr 916,16 €
       2. Lehrjahr  1214,40 €
       3. Lehrjahr  1541;71 €

Nähere Auskünfte auch unter : post.at/lehre

Werbeeinschaltung



- 12 - 

•	

Veranstaltungshinweise und Privates

Sommer-Lese-Aktion im L-Raum
Füll deinen Lesepass in der Biblio-
thek aus!
Für jedes, in den Sommerferien aus-
geliehene Buch erhältst du einen 
Stempel. Das gilt auch für Bücher 
zum Vorlesen.
Am Ende der Ferien werden wieder 
schöne Preise verlost!

 

Tauchen wir gemeinsam in die Welt 
der Märchen ein. 
Am Freitag, 4. August 2023 
von 14:00 bis 15:30 im L-Raum.
Lass dir diesen magischen Vor-Lese-
Nachmittag nicht entgehen!
Anmeldung im Rahmen des Ferien-
Fliegers beim Gemeinde-Bürgerser-
vice oder dem Bibliotheks-Team.

Der Vorverkauf für die Lesung mit 
René Freund am Freitag, 29. Sep-
tember 2023 startet jetzt.
Sichern Sie sich Ihre Karten in der 
Bibliothek oder beim Gemeinde-
Bürgerservice.

Bibliotheksöffnungszeiten
Donnerstag, 15:30 - 18:30
Samstag, 09:00 - 12:00
www.biblioweb.at/badwimsbach 

Die Trachtenmusikkapelle Bad Wimsbach-Neydharting lädt recht 
herzlich ein!

Am 20. Juli 2023, spielt die Trachtenmusikkapelle außderdem um 
20:00 Uhr beim Burggartenkonzert in Wels!

Die SPÖ lädt recht herzlich zum jährlichen SPÖ-Jugendzeltlager ein!

Samstag, 8. Juli, ab 10:00 Uhr bis
Sonntag, 9. Juli, ca. 15:00 Uhr

Heuer wieder beim Siedlerheim Bad Wimsbach-Neydharting!

Die SPÖ freut sich über viele Anmeldungen!

Anmeldung mittels Ferienscheckheft
ab 3. Juli möglich.

Reinigungskraft gesucht!

Suche verlässliche Unterstützung zum Reinigen – Küche, 
Böden, Fenster. Wöchentlich oder nach Bedarf – 

je nach Vereinbarung
Bei Interesse: 0664/9139141


